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Liturgijska godina “B”
Godište XVIII., br. 23/2015.

 SVI SVETI I

XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SVI SVETI I DUŠNI DAN

Svi Sveti je svetkovina kojm se slave svi sve-
ci, kako oni koji su već službeno od Crkve 
proglašeni, tako i oni koji to još nisu. Spomen 
mučenika, zajednički različitim crkvama, počeo 
se slaviti već od IV. stoljeća. Prvi tragovi općeg 
slavlja Svih svetih zabilježeni su najprije u Anti-
ohiji. Papa Grgur IV. odredio je da se ovaj blag-
dan slavi 1. studenoga, kao datum godišnjice 
posvete jedne kapele u bazilici sv. Petra relikvi-
jama “svetih apostola i svih svetih, mučenika i 
ispovjednika, i svih savršenih pravednika koji 
počivaju u miru po čitavome svijetu.”. U nebu 
je veliko mnoštvo onih koji nisu stavljeni ni na 
oltar ni u kalendar, a u životu su ostvarili velika 
djela ljubavi prema Bogu i bližnjemu. Upravo 
te želi Crkva počastiti blagdanom Svih svetih. 
Takvih je zasigurno bilo i ima i u našoj blizini. 
Neupadljivi, zaboravljeni ljudi koji su savjesno 
obavljali svoj posao i dužnosti, često podnosili 
nepravde, pokorom i trpljenjem zadovoljili za 
svoje grijehe i svjedočili veliku požrtvovnost: 
majke, očevi, vrsni radnici svake ruke, liječnici, 
branitelji domovine i ljudi svih zanimanja, svi 

oni pripadaju mnoštvu svetih i njima je posvećen blagdan Svih svetih. Crkva poziva sve 
ljude da ih se sjete, da im se zahvale i preporuče. To je prvi smisao posjeta grobovima 
naših dragih pokojnika, jer i među njima sigurno ima svetih ljudi. Današnje generacije 
su navikle blagdan Svih svetih zvati i “danom mrtvih”, što je netočno i to zbog upravo 
iznesena sadržaja ovog blagdana. Nije točno ni s obzirom na vjernike, jer je kršćanska 
poruka da smrt nije kraj, nego samo prijelaz, “most”, mučno rađanje u novi život, život 
s Bogom “oči u oči”.
Dušni dan ili Spomen svih vjernih mrtvih, katolički je blagdan nastao je inicijativom 
benediktinskog opata iz Clunyja, sv. Odilona. Preko benediktinaca, blagdan se proširio 
po Europi. Vatikan je službeno potvrdio ovaj blagdan 1311. Naši pohodi grobljima re-
doviti su znak pažnje i vjere. Vjernici mole za duše svojih dragih pokojnika, za njih pale 
svijeće, sudjeluju na sv. misi, povezujući se tako u molitvama s njima i moleći Božje 
milosrđe da ih što prije očisti od svih slabosti te da ih uvede tamo gdje s oka svaka suza 
nestaje. Dušni dan izraz kršćanske nade i vjere u vječni život što liturgija ističe riječima: 
“Tvojim se vjernima, Gospodine, život mijenja, a ne oduzima. I pošto se raspadne dom 
ovozemnog boravka, stječe se vječno prebivalište na nebesima.”  Mi za duše svojih dragih 
pokojnika molimo duboko vjerujući da će oni, kada dođu u kraljevstvo Božje, biti naši 
zagovornici. Vjerujemo da će oni moliti za nas da ne promašimo svoj konačni životni 
cilj, da i mi uđemo u kraljevstvo Božje i tako budemo pribrojeni svima svetima u nebu. 
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LITURGIJSKA ČITANJA

SVI SVETI “B“,  1. - 7. 11. 2015.

1. čitanje: Otk 7,2-4.9-14.  
Otpjevni psalam: Ps 24,1-6.
2. čitanje: 1Iv 3,1-3.

Evanđelje: Mt 5,1-12a.  

U ono vrijeme: Isus, ugledavši mnoštvo, uziđe 
na goru. I kad sjede, pristupe mu učenici. On 
progovori i stane ih naučavati: 
»Blago siromasima duhom: njihovo je kraljev-
stvo nebesko! Blago ožalošćenima: oni će se 
utješiti! Blago krotkima: oni će baštiniti zemlju! 
Blago gladnima i žednima pravednosti: oni će 
se nasititi! Blago milosrdnima: oni će zadobiti 
milosrđe! Blago čistima srcem: oni će Boga 
gledati! Blago mirotvorcima: oni će se sino-
vima Božjim zvati! Blago progonjenima zbog 
pravednosti: njihovo je kraljevstvo nebesko! 
Blago vama kad vas – zbog mene – pogrde i 
prognaju i sve zlo slažu protiv vas! 
Radujte se i kličite: velika je plaća vaša na 
nebesima! Ta progonili su tako proroke prije 
vas!«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 2. 11. 2015.
7,00 Sveta Misa
7,30 Sveta Misa
18,00 Sveta Misa

Utorak, 3. 11. 2015.
7.00 Djeca za + roditelje Antu i Nevenku Soldo
7.00 Slavica Martinović za + roditelje Marijana i 
Ružu Bradarić (god.), brata Stipu i sestru Katu
7.30 Vida Kordić za + supruga Ivana, zeta Zden-
ka i ostale ++
7.30 Djeca za ++ roditelje Luku i Janju Kraljević, 
sestre Pavu i Filipu, zetove Slavka, Iliju, Stanka, 
Jozu i Vladu
18.00 Djeca za ++ roditelje Zdenka i Nadu 
Raič
18.00 Suprug i djeca za + Veru Šotra

Srijeda, 4. 11. 2015. 
7.00 Anka Brajković za ++ Krešu i Željka Braj-
kovića
7.00 Obitelj Marka Rozića za + oca Ivana
7.30 Terezija Šaravanja za ++ sestru Ružu i 
nećakinju Antoniju
7.30 Za ++ Antu Biuka i Delfu Mišić
18.00 Ivo i Marija Grubeša i djeca za ++ roditelje 
Antu i Maru i ++ Željka i Anu
18.00 Stanka Kordić za ++ roditelje Antu i Ružu 
i ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 5. 11. 2015.
7.00 Djeca za ++ roditelje Božu i Ivu, sestru 
Maru Pavković
7.00 Mara i Radoslav za + sestru Dragicu Kisić 
(1. god.)
7.30 Iva Bevanda za + supruga Nikolu i sina 
Davora (branitelja)
7.30 Slavica Pehar za + tetku Lucu Mandić, strica 
Matu Bevanda i ostale ++ iz obitelji Bevanda
18.00 Supruga Sanda i djeca za + Damira Pan-
džu (god.)
18.00 Supruga Kata za + supruga Andriju Bakulu 
(god.)
18.00 Supruga Marinka i djeca za +Matu Soldu

Petak, 6. 11. 2015.
7,00 Supruga Ljilja i djeca za + Iliju Bajo
7.30 Mate i Albina Rašić za sve svoje ++
7.30 Svjetlana Miljko + majku Daru Marijanović
18.00 Supruga Radica za ++ supruga Zvonimira, 
njegove roditelje, braću i sestre
18.00 Pero Soldo za ++ rod. Faniku i Juru

Subota, 7. 11. 2015.
7,00 Julijana Šagolj za ++ roditelje Radicu i 
Stojana Džidića
7.30 Martin Planinić za ++ iz obitelji i sestru 
Anđu
7.30 Janja Zubac i djeca za + supruga Barišu
18.00 Vjenčanje: Slaven - Višeslav Lučić i Anita 
Pažin

N  01  SVI SVETI
P  02  DUŠNI DAN
U  03  Martin iz Porresa, Silvija, Berard, Ida 
S  04  Karlo Boromejski, Drago, Dragica
Č  05  Srijemski mučenici, Elizabeta, Emerik
P  06  Melanija, Leonard pustinjak, Teobald
S  07  Baldo, Lazar Stilita, Engelbert, Anđelko

RASPORED SV. MISA PO 
MOSTARSKIM GROBLJIMA

SVI SVETI
1100 MASLINE; 1000 Smrčenjaci; 1100 D. Jasenica; 

1200 Sv. Ante; 1300 Rodoč; 1500 G. Jasenica; 1600 Orlac

DUŠNI DAN
1100 ŠOINOVAC; 1000 Kolenje-Ilići; 1200 Gorica-Cim

1500 Sutina; 1600 Raštani
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XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 8. - 11. 11. 2015.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: 1Kr 17,10-16. 
Otpjevni psalam: Ps 146,6c-10.
2. čitanje: Heb 9,24-28.

Evanđelje: Mk 12,38-44.

U ono vrijeme: Govoraše Isus mnoštvu u 
pouci svojoj:
»Čuvajte se pismoznanaca, koji rado idu u 
dugim haljinama, vole pozdrave na trgovima, 
prva sjedala u sinagogama i pročelja na goz-
bama; proždiru kuće udovičke, još pod izlikom 
dugih molitava. Stići će ih to oštrija osuda!«
Potom sjede nasuprot riznici te promatraše 
kako narod baca sitniš u riznicu. Mnogi boga-
taši bacahu mnogo. Dođe i neka siromašna 
udovica i baci dva novčića, to jest jedan kva-
drant. Tada dozove svoje učenike i reče im: 
»Doista, kažem vam, ova je sirota udovica 
ubacila više od svih koji ubacuju u riznicu. Svi 
su oni zapravo ubacili od svoga suviška, a ona 
je od svoje sirotinje ubacila sve što je imala, 
sav svoj žitak.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 9. 11. 2015.
7,00 Ana Malečić za + supruga Josipa, roditelje 
Filipa i Maru Golemac, braću Ljubu, Milu i Mla-
dena, nevjestu Mariju
7,30 Supruga i djeca za + Krešimira Jurića 
(god.)
7,30 Paulina Lovrić za + Lucu Miličević
18,00 Vedranka Gadžić i kćeri za + supruga 
Dragana
18,00 Stanko Kordić za ++ roditelje Juru i Lucu 
i ostale ++ iz obitelji

Utorak, 10. 11. 2015.
7,00 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Slavku Pan-
džić
7,00 Radica Barać za + sestru Stanku, časnu 
sestru, supruga Jozu i majku Anu
7,30 Marica Zelenika za ++ Iliju, Miju, Miroslava, 
Ružu, Lucu i Jelu
7,30 Supruga Pavka i djeca za + Damjana Zubca 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Darija i Tomislav za + kći Ines Zovko 
(1.god.)
18,00 Supruga Pavka i djeca za + Damjana 
Zubca
18,00 Tvrtko Marijanović i obitelj za ++ roditelje 
Franju i Ljubicu i ostale ++

Srijeda, 11. 11. 2015. 
7,00 Obitelj Mišetić za + Veselka Kožula
7,00 Kći Mirela i djeca za ++ Elizabetu Rotim 
(1.god.)
7,30 Djeca za + majku Zoru Bošković
7,30 Anđelka Zovko za ++ Zorana i Milku Čer-
njovski i majku Zoru
18,00 Za ++ Danijelu Vidović i Antoniju Sesar
18,00 Za + don Petra Vuletića - Šjora

Četvrtak, 12. 11. 2015.
7,00 Blaž Azinović za ++ roditelje Ivana i Anicu
7,30 Karmela Ivanković za + oca Iliju Filipovića
7,30 Ankica Čule za + sestru Nadu, roditelje 
Ivana i Ivu Pušić
18,00 Zvonko Kordić za + djeda Zvonku
18,00 Ljubica Milićević i obitelj za + Peru

Petak, 13. 11. 2015.
7,00 Milka Lukić i obitelj za + supruga Slavka 
(god.) i svekrvu Delfu
7,30 Marijan i Ivica Penavić za ++ roditelje Ivana 
i Lucu, Matu i Maru
7,30 Sunčica Jurica za ++ roditelje Ivana i Ne-
venku Kovačić i ostale ++ iz obitelji
18,00 Marija Bukovac za ++ roditelje Miju i Ružu, 
svekra Kažimira i ostale ++
18,00 Obitelj za + Žarka Soču

Subota, 14. 11. 2015.
7,00 Drago za ++ roditelje Mirka i Olgu Odić
7,30 Branko Pušić za + sestru Nadu, roditelje 
Ivana i Ivu
7,30 Obitelj Lesko za + Franju i ostale ++
18,00 Žarko i Ljubica Kordić za + kći Antoniju 
(god.), roditelje Ivana i Anicu, Jagu i Janju, brata 
Šćepu i Dragu i sestru Anđu 

N  08  XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  09  Posveta Lateranske Bazilike, Vitomir  
U  10  Leon Veliki, Lavoslav, Lav, Demetrije
S  11  Martin Tourski, Martina
Č  12  Jozafat, Kunibert, Didak
P  13  Stanislav Kostka, Mitar, Ivan Trogirski
S  14  Nikola Tavelić, Nikolina, Nikoleta



4 Župni list, br. 23/2015.

Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Slavica i Ante Pavlović 120, Miranda Prlić 
30, N.N. 30, N.N. 20, Ivan Raspudić 10, 
Damjan Topić 10, Nikola Karačić 10, Nada 
Čuljak 5, Marija, Josipa i Leonarda Ivan-
ković 15.

REDOVINA

Drago Pušić 50, Katarina Jukić-Krtalić 50, 
Iva i Rudo Bandić 50.

ZA CRKVU

N.N. 150, Ivan Raspudić 20, Iva i Rudo 
Bandić 50, Ob. Berislava Dragičevića 25, 
Jure Ramljak 50, Ob. Džini 50.

ŽUPNI LIST

Iva Sesar 10, Viktor Galić 10, Tomislav 
Bošnjak 10, Jure Ramljak 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Slaven-Višeslav Lučić, sin Antuna i Lidi-
je r. Čuljak, župa sv. Ivana-Mostar; i Anita 
Pažin, kći Damjana i Dane r. Babić, župa 
Katedrala-Mostar.

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu

“RUKA” - KRATKA PRIČA

Čovjek kojemu su operirali srce propovije-
da kako je to doživio. Dan prije operacije 
ušla je u njegovu sobu bolničarka. Uzela ga 
je za ruku i stisnula je rekavši da i on uzme 
njezinu ruku i stisne je.
“Slušajte”, rekla je žena, “za vrijeme ope-
racije bit će Vam izvađeno srce, a na živo-
tu će Vas održavati aparati. Kad operiraju 
srce i operacija završi, vratit će vam se svi-
jest, probudit ćete se u sobi za reanimaciju. 
Ipak, šest sati ćete ostati nepokretni. Može 
se dogoditi da budete nepokretni i nijemi, 
čak da ni očima ne mognete micati, no bit 
ćete svjesni svega što se događa oko Vas. 
Za tih šest sati ja ću biti uz Vas i držati Vas 
za ruku, baš ovako kao što Vas sad držim. 
Ostat ću s Vama dok se potpuno ne opora-
vite. Ako i budete nepokretni, kad osjetite 
moju ruku znat ćete da niste sami.”
“Dogodilo se točno onako kako je bolničar-
ka rekla”, pričao je čovjek. “Probudio sam 
se, no bio sam potpuno nepokretan. Ipak, 
osjećao sam stisak njezine ruke i samo po 
tome sam znao da postojim.”
Duh Sveti, Tješitelj, kojega je Isus obećao 
svojim učenicima djeluje upravo tako: drži 
nas za ruku cijeli život i uvjerava da smo 
na životu.                            Bruno Ferrero

ZARUČNIČKI TEČAJ 
Tečaj priprave za sakramentalni brak
održat će se 6, 7 i 8. studenog 2015.
s početkom u 19 sati u prostorijama

Velike katedralne dvorane.
Sudjelovanje je potrebno prijaviti
e- mailom, osobno ili telefonski.


